Seçãcii

Ministério da Justiça

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA 305. DE 3 DE ABRIL DE 2001

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, usando da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 10 do Decreto n° 3.415, de 19
de abril de 2000, e tendo em vista o disposto nos artigos 1° e 2°. "in
fine", da Lei n° 91, de 28 de agosto de 1935, e 1° do Decreto n°
50.517. de 2 de maio de 1961, resolve:

Art. 10 Declarar de Utilidade Pública Federal a ASSOCIA-
ÇÃO PEDAGÓGICA AITIARA, com sede na cidade de Botucatu,
Estado de São Paulo. portadora do CNPJ 50.820968/0001-32
(Processo MJ n° 18.895/2000-59).

Art. 2°A entidade de que trata esta Portaria, fica obrigada a,
apresentar ao Ministério da Justiça, até o dia 30 de abril de cada ano,
relatório circunstanciado dos serviços que houver prestado à cole-
tividade no ano anterior, devidamente acompanhado do demonstrativo
da receita e despesa realizada no período, ainda que não tenha sido
subvencionada, conforme preceitua o art. 50 do Decreto n°50,517, de
1961. e a Lei n°91, de 1935.

Art. 3" Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu
blicação.

JOSÉ GREGORI

PORTARIA 1•1 5 306, DE 3 DE ABRIL DE 2001

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, usando da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. I° do Decreto no 3.415, de 19
de abril de 2000. e com base no disposto na Lei n° 91, de 28 de
agosto de 1935, regulamentada pelo Decreto n. -50.517, de 2 de maio
de 1961 ,resolve:

Art. I° Declarar de Utilidade Pública Federal as seguintes
instituições:

IASSOCIAÇÃO DE APOIO EDUCACIONAL AO DE-
FICIENTE AUDITIVO - A.A.E.D.A., com sede na cidade de São
Paulo. Estado de São Paulo, portadora do CNPJ n° 00.880.938/0001-
43 (Processo MJ n° 180/99-36);

II • ASSOCIAÇAO CRIANÇAS DE BELÉM - ACB, com
sede na cidade de Sorocaba, Estado de São Paulo. portadora-do CNPJ
n° 01.648.106/0001-69 (Processo MJ n° 20.461/2000-19);

III - ASSISTENCIA UNIVERSAL BOM PASTOR, com se-
de na cidade de Guarulhos. Estado de São Paulo, portadora do CNPJ
n° 62.205.935/0001-61 (Processo MJ n° 5.163/98-13):

IV - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA AMIGOS DE OLI-
VEIRA - AÇAO, com sede na cidade de Oliveira. Estado de Minas
Gerais, portadora do CNPJ n° 20.898.714/0001-76 (Processo MJ n°
16.158/93-31):

V ASSOCIAÇÃO DAS FILHAS DO PURÍSSIMO CO-
RAÇÃO DE MARIA, com sede na cidade de Valparaiso de Goiás,
Estado de Goiás, portadora do CNPJ n° 36.863.322/0001-01 (Pro-
cesso MJ n° 18.759,2000-69):

CASA CRU DA 'PRNIONCIA REKIBLICA
Impem NOLC ionai

horwwwJapplOr	 intilioávÁ*
SIG,Quidia.65.1.00anCEP 7ó610-1(4),

CNN i34196645~
Farm-08~1990

FERNANCX3 HENKKX CANM)50
Pfflieltinte diUp...fiblice

PEDRO PARENTE
chefe da caga

•

ÇMLOS ALØFRTC}GUIMARATtSTA DA SILVA
Mete-Geral

DIÁRIO OFICIAL --, SEÇÃO
Pail ¡cação de atm nennattops

OSNI l'415-1537

,MALOCiO AUGUSIO COELHO
Ooordosiodor Prcsingo Iptimo,01

CATARINA ACÉDU OF F FIRMO
Editrê-Ch fada DiViSãO de jilfiàdiS

R. Proasicitial rtu 1.160/12/23IDF

rvot,i EDE ALMEIDA. LOPES
Chefe ircerina ria Divisac, Comercial

biáíeõíiCial'
VI - ASSOCIAÇÃO DE MENORES APRENDIZES DE

ANICUNS, com sede na cidade de Anicuns. Estado de Goiás, por-
tadora do CNPJ n° 24.884.926/0001-55 (Processo MJ n°
08001.004740/2000-25);

VII ; ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO JARDIM
SANTA CECILIA, com sede na cidade de São Paulo, Estado de São
Paulo, portadora do CNPJ n° 55.641.468/0001-57 -(Processo MJ n°
18.320/93-28):

VIII - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DO DEFI-
CIENTE VISUAL, com sede na cidade de Ponta Grossa. Estado do
Paraná, portadora do CNPJ n° 79.322.574/0001-36 (Processo MJ n°
18.346/2000-84):

IX - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E IRMÃOS DE PORTA-
DORES DA SINDROME DE DOW_N. com sede na cidade de Pi-
racicaba. Estado de São Paulo. portadora do CNPJ n°
52.149.796/0001-42 (Processo MJ n° 13.433/2000-78):

X - ASSOCIAÇAO DE PROTEÇAO A MATERNIDADE E
À INFÂNCIA, com sede na cidade de São João. Estado do Paraná,
portadora do CNP! n° 77.744.621/0001-04 (Processo MJ n°
16.082/93-71);

XI - ASSOCIAÇÃO DE SURDOS DE RIBEIRÃO PRETO,
com sede na cidade de Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, por-
tadora do CNPJ n° 48.012.785/0001-49 (Processo MJ n° 18.227/93-
22):

XII - ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA DE VIÚVAS DO
BRASIL. com sede na cidade de Anápolis. Estado de Goiás, por-
tadora do CNPJ n° 02.961.819/0001-40 (Processo MJ ri° 12.702/2000-
56);

XIII - ASSOCIAÇÃO FEMI- BRASIL. com  sede na cidade
de Nova Friburgo, Estado do Rio de Janeiro, portadora cjo CNPJ
02.020.416/0001-05 (Processo Mi n° 12.734/2000-51); ,

XIV - ASSOCIAÇA0 MARIA PORTA DO CEU, com sede
na cidade de Campinas, Estado de São Paulo. portadora do CNPJ
59.017.178/0001-98 (Proces_so MJ n° 22.320/96-84):

XV - ASSOCIAÇAO METODISTA DE AçÃo SOCIAL -
AMAS - POÇOS DE CALDAS, com sede na cidade de Poços de
Caldas, Estado de Minas Gerais, portadora do CNPJ
00.399.040/0001-58 (Processo MJ n° 8.803/00-14):

XVI - ASSOCIAÇAOMETODISTA DE AÇÃO SOCIAL -
AMAS, com sede na cidade de Curitiba, Estado do Paraná. portadora

do CNPJ n° 75.091.01710001,09 (Processq MJ n° 325/97-55);
XVII - ASSOCIAÇAO PEDAGOGICA NASCENTE, com

sede na cidade de Nova Friburgo. Estado do Rio de Janeiro, portadora
do CNPJ n° 31.834.211/0001-.53 (Processo Mi n° 21.159/2000,88);

XVIII - ASSOCIAÇAO RURAL DE ASSISTENC1A A IN-
FÂNCIA, com sede na cidade de Berilo, Estado de Minas Gerais,
portadora do CNPJ n° 21.249.214/0001-76 (Processo MJ
12.019/2000-19):

XIX - CARITAS DIOCESANA DE LIMOEIRO DO NOR-
TE, cbm sede na cidade de Limoeiro do Norte. Estado do Ceará,
portadora do CNPJ n° 07.628.001/0001-24 (Processo MJ n°
11.130/97-68):

XX - CASA ABRIGO "IRMÃOS DE EMAÚS", com sede
na cidade de Votuporanga, Estado de São Paulo, portadora jo CNPJ
n°01.961.054/0001-86 (Processo MJ n° 14.619/2000-11);

XXI - CASA DA CRIANÇA "CONEGO ACHILLES". com
sede na cidade de Pirangi, Estado de São Paulo, poitadora do CNPJ

47.054.499/0001-83 (Processo MJ n° 11.153/94-11);
XXII - CASA DO-PEQUENO TRABALHADOR CRUZEI-

RENSE. com sede na cidade de Cruzeiro. Estado de São Paulo,
portadora do CNPJ	 51.638.153/0001-08 (Processo MJ
18.021/93.57):

XXIII ; CASA MATERNAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS.
com sede na cidade de Franca. Estado de São Paulo. portadora do
CNPJ n° 45.311.107/0001-99 (Processo MJ n° 13.802/96-34);

XXIV CENTRO COMUNITARIO DE MARANGUAPE.
com sede na cidade de IVIaranguape, Estado do Ceará. portador do
CNPJ n° 10.489.482/0001-49 (Processo,MJ n° 19.430/2000-15);

XXV - CENTRO COMUNITARIO JARDIM AUTODRO-
MO, com sede na cidade de São Paulo, Estado. de São Paulo, portador
do CNPJ n° 57.184.723/0001-05 (Processo MJ n° 16.491/2000-21):

XXVI - CENTRO COMUNITARIO PADRE LUIZ SCRO-
SOPPI. com sede na cidade de Sorocaba, Estado de São Paulo,
portador do CNPJ n° 01.496.217/0001-05 (Processo MJ n°
12.968/2000-07);

XXVII - CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTO-JUVE-
NIL DE MANDURI, com sede na cidade de Manduri. Estado de São
Paulo. portador do CNPJ n° 57.263.923/0001-53 (Processo MJ n°
14.806/2000-03);

XXVIII - CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCO-
LA DO ESPIRITO SANTO - CIEE/ES, .com sede na cidade de
Vitória, Estado do Espírito Santo, portador do CNPJ n°
01.219.199/0001-06 (Processo MJ_ n° 21.154/2000-55):

XXIX - CLUBE DE MAES DE AMAMBAI, com sede na
cidade de Amambai. Estado de Mato Grosso do Sul, portador do
CNPJ n° 03.888.112/0001-19•(Proces.so MJ n° 15284/93-50);

XXX - CLUBE DO VOVO DE TUPASSI; com sede na
cidade de Tupãssi, Estado do Paraná. portador do CNPJ n°
80.880.081/0001-09 (Processo MJ n° 19.926/99-11);

XXXI- COLEGIO DA IMACULADA CONCEIÇÃO, com
sede na cidade Ar. Serra Talhada. Estado de -Pernambuco, portador do
CNPJ no 11.721.578/0001-53 (Processo MJ n° 18.533199-54)i-

XXXII - COMUNIDADE BENEFICENTE PAROQUIAL
DE SÃO ROQUE DO PARAGUAÇU, com sede na cidade de Ma-
ragogipe. Estado da Bahia, portadora do-CNPJ n° 14.231.237/0001-98
(Processo MJ n° 17.197/2000-36);

XXXIII - COMUNIDADE CRISTÃ' PILARENSE, com sede
na cidade de Pilar do Sul, Estado de São Paulo, portadora do CNPJ
54.070.339/0001-93 (Processo MJ n° 16.668/93-17):

XXXIV - COMUNIDADE SAO FRANCISCO DE ASSIS,
com sede na cidade de Votuporanga. Estado de São Paulo. portadora
do CNPJ n°59.857.490/0001.90 (Processo MJ 0.° 17.502/96-42);

XXXV - CONGREGAÇAO DAS IRMAS MISSIONARIAS
FRANCISCANAS DE JESUS CRUCIFICADO, com sede na cidade
de São Luís, Estado do Maranhão, portadora do CNP] n°
12.534.107.'0001-67 (Processo MJ no 8.430/00-09):

XXXVI - CORPORAÇÃO MUSICAL "UNIÃO CHAR-
QUEADENSE", com sede na-cidade de Charqueada, Estado de 'São
Paulo. portadora do CN EJ n° 52.160.173/0001-70 (Processo MJ n°
19.681/98-04);

XXXVII - CRECHE SPÍERITÀ,v"IOSEFINA DE MAGA-
LHÃES", com sede na -cidade- de Ituiutaba. Lutado de Minas Gerais.
portadora do -CNN if 21.237-.243/0001-18 (Processo MJ n°
19.26797-141;

• r'n6-E. :quarta-fe ira. 4 e a n 	 2dd.
1.55N 1415-1537

;
XXXVIII ' . CRECHE SAGRADA FACE, com sede na ci-

dade de Peçanha. Estado de Minas gerais, portadora do CNPJ no
26.214.726/0001-10 (Processo MJ n° 19.876/94-21):

XXXIX - DEPARTAMENTO ASSISTENCIAL DO CEN-
TRO ESPIRITA ISMAEL. com sede na cidade de Goiânia. Estado de
Goiás, portador do CNPJ ri0 00.110.885/0001-81 (Processo MJ n o '
19.762199-87);

XL - FRATERNIDADE FEMININA DA GRANDE LOJA
MAÇÓNICA DE MINAS GERAIS., com sede na cidade de Belo
Horizonte. Estado de Minas Gerais. portadora do CNPJ no
00.322,814/0001-42 (Processo MJ n° 5.409/00-06);

XLI - FUNDAÇA0 CONSCIENCIARTE. com sede na ci-
dade de Paracatu. Estado de Minas Gerais, portadora do CNP.1 no
00.521.168/0001-42 (Processo Mi n° 1.611/00-97): _

XLII - FUNDAÇAO METODISTA DE AÇAO SOCIAL E
CULTURAL. com sede na cidade de Vitória. Estado do Espírito
Santo, portadora do CNPJ n° 02.223.606/0001-11 (Processo MJ no
19.411/2000-99):

XLIII - GEDAM - GRUPO DE EDUCAÇÃO DESENVOL-
VIMENTO E APOIO AO MENOR. com sede na cidade de Belo
Horizonte, Estado de Minas Gerais, portador do CNPJ
22.444.723/0001-12 (Processo MJ n° 20.342/2000-66):

XLIV GRUPO COMUNITÁRIO CRIANÇA FELIZ. com
sede na cidade de Campinas. Estado de São Paulo. portador do CNTJ
n° 59.010.49610001-27 (Processo MJ no 3.920/00-92):

XLV - INSTITUIÇAO DE ENSINO AFONSO LINARES
PRADO. com sede na cidade de CamPo Grande. Estado de Mato
Grosso do Sul, portadora do CNPJ 01.720873/0001-31 (Processo
MJ n° 14.495/99-15);

XLVI- INSTITUIÇÃO ESPIRITA ESTRADA DE DAMAS-
CO, com sede na cidade de Franca. Estado de São Paulo, portadora
do CNPJ no 44.468:403/0001-35 (Processo MJ n° 19.847/94-23);

XLVII - INSTITUTO DO NEGRO "PADRE BATISTA'',
com sede na cidade de São Paulo. Estado de São Paulo. portador do
CNPJ nO 58.408.238/0001-30 (Processo MJ n° 4.407/00-37);

XLVIII - INSTITUTO NOSSA SENHORA DA CONCEI-
çÃo. com sede na cidade de Pelotas. Estado do Rio-Grande do Sul.
portador do CNPJ n° 92.240.308/0001-22 (Processo MJ n° 19;462/98-

-. XLIX - INSTITUTO SUL MATOGROSSENSE PARA CE-
GOS "FLORIVALDO VARGAS" - ISMAC. com sede na cidade de
Campo Grande. Estado de Mato Grosso do Sul, portador do CNPJ n0
03.271.764/0001-00 (Processo MJ n o 17.810/98-76);

L - LAR DAS CRIANÇAS DE 'PANAM. com sede na
cidade de Tanabi. Estado de São Paulb. portador do CNPJ
59.853.762/0001-83 (Processo MJ ri° 14.155/2000-43):

LI - MOVIMENTO ASSISTENCIAL DE CERRO LARGO -
MACEI„ com sede na cidade de Cerro Largo. Estado do Rio Grande

do Sul, portador do CNPJ n° 89.182.273/0001-08 (Processei MJ n°
16.151/2000-08):

LI1 - MOVIMENTO COMUNITÁRIO•CACHOEIRENSE
MOCOCA. com sede na cidade de Cachoeira do Sul. Estado do Rio
Grande do Sul, portador do CNPJ no 87.523.148/0001;99 (Processo
MJ -n° 18.868/97-19):

LIII - MOVIMENTO DE DEFESA DOS FAVELADOS.
com sede na cidade de Curitiba, Estado do Paraná. portador do CNTJ
n° 81.906.802/0001-67 (Processo MJ n" 17.84S/99,20):

LIV ,MOVIMENTO DE PROMOÇAO E AssisTÊNciA
SOCIAL SOPAO MINEIRO, com sede na cidade de Belo Horizonte.
Estado de Minas Gerais, portador do CNPJ o. 38.731.899/0001-95
(Processo MI n° 08001.007871/99-23):

LV - ONG PARCEIROS VOLUNTÁRIOS, com sede na
cidade de Porto Alegre. Estado do Rio Grande do Sul, portadora do
CNPJ n°-01304.771/0,001-22 (Processo MJ n° 15.996/98-65): 	 •

LVI - ORATORIO SAO LUIZ. com sede na cidade de Ara-
ras. Estado de São Paulo, portador do CNPJ n° 44215,002/0001-73
(Processo MJ n° 14.290/2000-99);

LVII - PIA ASSOCIAÇAO DA DIVINA MISERICÓRDIA.
com sede na cidade de Una. Estado da Bahia. portadora do CNPJ n°
16.429.821/0001-88 (Processo Mi n o 20.361/97-71):

LVIII - PROGRAMA SOCIAL GOTAS DE FLOR COM .
AMOR. com sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo.
mulor do c.Nps	 71.740.732/0001-66 (Processo MJ n° 1.106,00-

LIX - SOCIEDADE AMIGA DO BEM ESTAR SOCIAL -
SABES. com sede na cidade de São Gabriel do Oeste, Estado de
Mato Grosso do Sul. portadora do CNPJ n o 73.346.868/0001-11 (Pro-
cesso MJ n° 08001.002224/00-02): 	 ,

LX - SOCIEDADE EM BENEFICIO À FAMÍLIA. com sede
na cidade 'de Barbalha. Estado do Ceará. portadora do CNPJ n°
06.743.132/0001-90-(Procesâo MJ n" 15.144794-71):

LXI - SOCIEDADE ESPIRITA "CASA DO CAMINHO".
com sede na cidade de Voluporanua. Estado de São Paulo, portadora
do CNPJ	 51.854,891/0001-84 ('Processo MJ n° 18.449/93-54):

LXII - SOCIEDADE ESPIRITA FRANCISCO DE ASSIS
DE AMPARO AOS NECESSITADOS, com sede•na_cidade de Ponta
Grossa. Estado do Paraná. i •iortádora do CNPJ n° 80241.14410901-79
(Processo MJ n° 8.173/2000-02):

LXIII - SOCIEDADE IRAPUANENSE SÃO VICENTE DE
PAULO. com- sede na cidade de Irapuã. Estado de São Paulo. por-
tadora do CNPJ no 49.963.507/0001-30 (Processo MJ n° 756/95-
o

1.XIV - SOCIEDADE SANTOS ANJOS CUSTóDIOS. com
sede-na cidade do Rio de Janeiro. Estado do Rio de: Janeiro, portadora
do CNPJ h" 33.636.861/0001-I0 (lrocesso MJ n° 11.635/99-76):

.LXV - SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO DE
ILHEUS, com sede na cidade-de Ilhéus. Estado da Bahia, portadora
do CNPJ n° 14.173.181/0001-62„(Processo• MI n o 22.196/94-95):

LXV1 - SOS ADOLESCENTE, com sede na cidade-de Cam-
pinas. Estado de:São Paulo. portador da CNPJ n°67.996.7-77/0001-29
(ProceSso MJ n° 3.993/99:51);

LXVII -VILA SAO FRANCISCO DE ASSIS, com sede na
cidade de Campo do Meio, Estado dr Minas Gerais. portadora do
CNP.] n° 17.419.730/0001-24 (Processo MJ n° 12223/2000-30).

Art. 2°As entidades de que trata esta Portaria ficam obri-
gadas a apresentar ao Zsilinistério da Justiça. até o dia 30 de abril de
cada ano, relatório circunstanciado dos serviços que houverem pres-
tado à coletividade no ano anterior, devidamente acompanhado do
demonstrativo da receita e despesmealizada no período, ainda que
não tenham sido subVencionadas, conforme preceitua o art. 5" do
Decreto n°50.517. de 1961. e a Lei n0 91. de 1935.

Art. :3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSE GREGORI

(Dl'. El. ri' 102.2001)

tgv
Realce

tgv
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-04T09:57:53-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial